CAPITULUM PRIMUM.

DE OFFICIIS CONFESSARII.

2. QUATUOR sunt Officia, quae bonus Confessarius exercere debet. Patris nempe, Medici, Doctoris, et Judicis. In hoc Capitulo de quolibet istorum sigillatim sermo erit.

§ I. Circa Officium Patris.

3. CONFESSARIUS, ut boni patris partes adimpleat, debet caritate esse plenus. Et primo caritatem adhibere debet in benignè excipiendo omnes sive pauperes, sive rudes, sive peccatores sint. Nonnulli tempus solummodo insunt in audiendis Confessionibus aliquorum devotorum, aut personarum spectabilium, quia ut has à se repellant, non est eis tantus animus; si tamen ad se aliquis miserabilis peccator accedat, ægre auditur, et concivis oneratus arctetur; unde ut, ut ille miser, qui postquam sibi maximam vim intulerit, quo ad sua peccata confienda veniret, se tam asperè acceptum sentiens, odium in Pœnitentia Sacramentum concipiat, et desperans se posse inventare qui sibi optinetur, et se absolvat à peccatis, in perdite vitæ lubricum laxis habenis præceps ruat, et in salutis desperationem incidat. Secus boni Confessarii agunt; cum ad se hujusmodi peccatores confluunt, benigne hos excipiunt, et (quasi *victor capta præda*) exultant, perpendentes sibi sortem contigisse. Animam de manibus dæmonis eripere. Sciant hoc Sacramentum propriè non pro justis fuisse constitutum, sed pro peccatoribus; etiam enim veiales culpæ, ut remittantur, non indigent Sacramentali Absolutione, cum multis aliis modis deleri possint. Sciant quoque Christum protestatum fuisse his verbis: *Non veni vocare justos, sed peccatores. Marc. 2. 17.* Propterea Confessarius caritatis viscera induens, quò magis Animas peccatorum multitudine et atrocitate coniunctas reperiat, eo magis, nt Deo ipsas lacrificat, majore caritate eas amplectatur, eisque animum præbeat.

§ I. CIRCA OFFICIUM PATRIS.

his aut similibus verbis. « Eia, frater! bono animo esto, noli timerre; peccata tua impavidè confitere. Aperi omnia confidenter, nullius te pudeat. Nihil refert, si in omnes tuæ conscientiæ simus non introspexeris: sufficit si ad interrogata respondeas. Age Deo gratias qui te hucusque ad pœnitentiam expectavit. Nunc tibi mutanda est vita. Lætare, quia Deus certè omnia peccata, quantumvis ingentia, tibi remittit, si bonam habes voluntatem; ideoque te expectavit, ut tibi parceret. Igitur hilar animo dic omnia, nihil involucris tegas. »

4. Charitatem deinde longè maiorem ostendere debet in Confessionem excipiendo. Caveat ne se impatientem, aut tèdio affectum exhibeat; nec ostendat admiratione percelli de peccatis quæ narrantur; modo Pœnitens non sit ita animo durus, aut petulans, ut plura et atrociora peccata sine ullo rubore, et sine ulla disciplinia animique sensu exponeret, quia tunc opus est pro viribus efficere, ut à Pœnitente quanta sit illorum deformitas, et magnitudo percipiatur; ideoque tunc acrior requiritur correctio, ut ipse à lethali lethargo expergefiat. Verum quidem est, quod (ut dicunt Doctores) in actu Confessionis abstinere debeant Confessarii à correctione facienda, ne fortè exterriti Pœnitentes peccata reticeant; nihilominus hoc intelligitur regulariter loquendo, ceterum multoties expedit ad ulteriora non procedere, et statim Pœnitentem corripere, præcipue cum confitetur peccatum valde enorme, aut si ipse fuerit in aliquo vito habituatus, ut peccati gravitatem comprehendant. Advertat tamen, ne eum exasperet, nec perterreat. Quapropter postquam eum, quantum opus fuerit, corripuerit, statim ei animum faciat ad reliqua peccata confitenda, dicens: « Eia, frater! vis te ab hoc vito resipiscere? Non ita est? Et quoniam hoc facere es paratus, esto animo hilari. Itaque enarrá reliqua peccata, nihil reticens. Cave, queso, ne sis aliquod sacrileginum commissurus; hoc enim esset maximum omnium peccatorum, quae hucusque commisisti. Igitur dic omnia animo forti, vince te ipsum: confitere omnia sincere: Deus enim paratus est tibi parcere. »

5. Deinde in fine Confessionis oportet, ut Confessarius vehementiori ardore ac studio incumbat, ut Pœnitenti percipere faciat gravitatem, et multitudinem ejus peccatorum, ac miserum damnationis statum in quo reperitur; sed hoc semper maxima cum charitate fiat. Verum tamen est congruentius tunc verbis gravioribus uti, ut sic melius ad bonam mentis frugem redire possit; nihilominus efficere debet, ut Pœnitens intelligat hoc, quod ei dicitur, non ab animo irato, sed ex singulari amore et commiseratione erga suam Animam procedere. Quod poterit hoc modo exprimi: « Fili mi, considerasne vitam damnati, quam duxisti? Percepisne malum, quod operatus es? Quid tibi mali fecit unquam Deus tuus, quem tu ita perdite contempsisti? Si Jesu Christo nullus fuisset tibi inimicior, potuisses cum illo te gerere pejorem? Sed queso, animadverte quis sit hic Jesus. Hic est ille qui cum esset Deus, nullius egens, factus est homo propter te: voluit

» mori in Cruce, ut te de inferno redimeret. Ah fili! si interim mor-
 » tuus eses, si in hac nocte, quò iturus fuisses? ubi nunc eses? eses
 » in æterno igne Inferni. Quid de te factum erit, si vitam hacte-
 » nus ductam pergas in posterum vivere? Poteris sic salvare? Ex-
 » pergiscere, et vide, quòd nisi mores in melius mutes, jam si
 » damnatus. Quid boni ex tot peccatis tibi collegisti? Nonne con-
 » sideras, quòd duplēm infernum tibi paras, unum h̄c angoris
 » et miseræ, alterum illic pœnarum? Age Fili, averte à malo,
 » desine peccare, et te totum in Dei brachia, quæ ad te suscipien-
 » dum sunt extensa, committe: sufficit quantum ei peccasti. Ego
 » totis viribus, et toto corde te adjuvare volo, veni ad me semper
 » ac tibi lubet, quoniam invenies Patrem, qui te benignè susci-
 » piet. En firmiter nunc statue te sanctum velle effici. Per te stat;
 » Deus enim semper paratus est, et ad hoc tibi hoc tempus im-
 » pertitus est, ut avertas à malo, et facias bonum. O! quām bo-
 » num est amicum habere Deum! etc. » (S. Franciscus Salesius,
 » ut Deo alliceret peccatores, potissimum curabat, ut ipsi cognos-
 » cerent pacem qua fruuntur illi qui Deo adhaerent, et vitam infe-
 » licem quam ducit qui à Deo alienus est.) Postea adjuvabit eum
 » ad doloris actum efformandum, et si dispositus est, eum absolvat;
 » et remedia salutaria, quibus possit se à peccatis servare,
 » suggeret, atque ei pœnitentiam imponat (sed de his §. sequenti
 » agetur) Si autem fuerit absolutionis incapax, aut expediens vi-
 » debitur differendam esse absolutionem, assignet ei diem in quo
 » regredi debeat, dicendo ei sic: « Eia Frater! tali die te expecto;
 » ne prætermittas ad me redire; animo forti magnoque sis, ut tibi
 » dixi; commenda te quotidie Beatae Virgini, et veni ad me. Si
 » fortè tunc invenies me aliorum Confessiones excipientem, ac-
 » cede, te enim ante alios audiam: Si alibi ero, fac ut me ~~re~~
 » cessant, omnia deseram, ut tu confitearis. » Et sic dulcibus
 » verbis à se dimittat. Hæc est via qua peccatores salvi fieri pos-
 » sunt, nempe cum eis agere quanta maximè fieri potest charitate
 » alioquin, si ipsi in Confessarium incident, qui cum eis inclemen-
 » ter agat, à Confessione horrebunt, confiteri negligent, et effræ-
 » nate in perditionem ibunt.

§ II. Circa Medici Officium.

6. CONFESSARIO, ut sui Pœnitentis infirmitatibus remedii op-
 portunitas occurat, cognoscenda est origo, et causa omnium spiri-
 tualium ejus morborum. Nonnulli Confessarii, præter species et
 numerum peccatorum, nihil aliud inquirunt. Si pœnitentem dis-
 positum vident, statim eum absolvunt: sin minus, quin unum ver-
 bum impendant, illlico dimittunt, oculo retorto dicentes: « Discede
 » à me, quia te absolvere non possum. » Aliter procedunt boni
 Confessarii, hi enim prius investigare incipiunt morbi originem
 et gravitatem, interrogando de peccandi consuetudine, de occa-
 sionibus, de tempore, de loco, de personis quibuscum, quo
 rerum concursu. Sic enim melius poterunt Pœnitentes corripere,
 eos ad Absolutionem disponere, et remedia salutaria adjungere.

§ II. CIRCA MEDICI OFFICIUM.

7. His interrogationibus adhibitis, et cognitis morbi origine ac
 gravitate, Confessarius procedat ad debitas animadversiones fa-
 ciendas. Et quamvis ipse tanquam Pater debeat caritate Pœni-
 tentes auscultare, tamen ut Medicus tenetur (quantum opus
 est) eos monere et corriger, eos præsertim qui multis mortalibus
 gravati, ad Pœnitentiae Sacramentum raro accedunt. Et hoc
 munus etiam adimplere debet, si Pœnitens aliqua illustri quali-
 tate fulgeat, nimur si fuerit Magistratus, Princeps, Sacerdos,
 Parochus, aut Prælatus, si de aliquo sui muneri sine minimo
 animi sensu se accusaret. Ait Summus Pontifex Benedictus XIV
 (*Bulla*, Apostolica. §. 12.) Confessarii admonitiones Concionibus
 ipsis esse efficaciores; et jure merito, quia Concionatorem
 latent circumstantiae particulares, quæ Confessario aperte inno-
 tescent, ideoque muliò melius poterit debitas adhibere animad-
 versiones, et remedia quæ morbis expedient applicare. Nec
 Confessarius tunc debet attendere alios Pœnitentes qui ipsum cir-
 cumstant; nam, ut aiebat S. Franc. Xav. (*Tursell. in Vita l. 6.
 c. 17*), melius est paucorum Confessiones rite factas audire,
 quām multorum inordinatas, et sine fructu. Hic animadvertere
 oportet, quām perperam agant illi Confessarii, qui si Pœnitentem
 indispositum nanciscuntur, ne cum illo aliquid insuman-
 temporis, statim à se eum abire jubent. Sciant propterea istius-
 modi Confessarii, validis niti rationibus sententiam illorum Doc-
 torum (Tom. 6. l. 6. n. 608. v. *Hic adverte*), qui volunt pro
 viribus teneri Confessarium Pœnitentem, licet accedit indispo-
 situs, ad Absolutionem disponere; consideranda ei proponendo
 v. g. injuriam maximam, qua Deum suis sceleribus afficit, per-
 culum imminens ejus damnationis, etc. Et parū refert quòd
 alii expectent, aut inconfessi discedant; Confessarius enim de
 hoc tantum qui sibi nunc confitetur, non verò de aliis in die
 Judicij rationem reddere debet.

8. Et ita etiam Confessarius tenetur admonere Pœnitentem de
 aliqua illius ignorantia culpabili, sive hæc sit juris naturalis, sive
 positivi. Quòd si Pœnitens teneretur ignorantia inculpabili; tunc
 si ea esset circa media scitu necessaria ad salutem, debet Confes-
 sarius ab hac ignorantia eum removere; si erit circa alia, de
 quibus potest dari ignorantia invincibilis, licet sit juris divini, et
 prudenter Confessarius existimet admonitionem non esse profu-
 turam pœnitenti, tunc abstinendum erit ab admonitione, et pœ-
 nitens relinquendus in sua bona fide. Et in hoc convenienter Doc-
 tores rigidioris sententiae; ratio est, quia magis cavendum est
 à periculo peccati formalis quam materialis, quia Deus tan-
 tum formale punit; siquidem hoc solummodo in sñ offendam
 habet; hoc fusè probatum est in Opere Morali (Num. 610.)
 cum communī DD. paucis exceptis. Qua de re h̄c etiam cum
 communī (Num. 611.) infertur, quod si quis Matrimonium
 contraxisset invalidum propter aliquod occultum impedimentum,
 et in bona fide maneret; et contra periculum subasset infamiae,
 scandali, aut incontinentiae, si manifestaretur Matrimonii nul-

litas, tunc Confessarius debet eum in sua bona fide relinquere, donec dispensationem a sacra Pœnitentiaria illi obtinuerit (exice tamen, si dispensatio statim, et facile obtineri possit.) Et in hoc casu, nempe cùm in bona fide vivitur, si forte pœnitens se accusaret negasse debitum conjugale sine justa causa, dicunt Doctores (*Ibid.*) Confessarium debere pariter ad hoc illum obligare, dicendo in generali, quòd conjuges tenentur sub gravi invicem debitum reddere. Quomodo aut se gerere debeat Confessarius cum Sponsis, qui jamjam contracturi sunt Matrimonium nullum, et timor prudens esset peccati formalis, aut scandali, si manifestaretur ejus nullitas? Observentur resolutiones in Opere scriptæ (*lib. 6. n. 613.*), ubi fusè probatum est communem esse, et tutam sententiam posse Episcopum dispensare in impedimento dirimenti, stante illa urgenti necessitate. Et si aditus ad Episcopum etiam esset difficilis, et nullo modo posset evitari gravissimum periculum infamiae aut scandali, retulimus (*d. n. 613. in fine.*) sententiam Auctoris (*Instruct. pro novis Confess. p. 2. num. 32. ex Ronc. Surd. et Pignat. t. 3. consult. 33. n. 5.*) qui ait non improbatum esse, imò tutum in praxi posse Parochum, vel alium Confessarium declarare, quòd lex impedimenti tunc non obliget, atque cesseret, utpote potius nociva, quam utilis. Sed observa quæ loco citato fusiū dicuntur. Ita pariter omittenda esset correctio de restitutione facienda, si certè prædictatur futurum, ut pœnitens, qui nunc esset in bona fide, non pareat monitioni.

9. Nihilominus excipiendi sunt sequentes casus. I. Si ex ipsa ignorantia redundandum esset damnum contra bonum commune (*N. 615.*), quia tunc Confessarius, cùm ipse constitutus sit minister in bonum Reipublicæ, tenetur præferre bonum publicum bono privato pœnitentis, licet prævideat correctionem huic non esse profuturam. Qua de re omnino admonendi sunt Principes, Prætores, Confessarii, Parochi, et Prælati, qui proprio officio desunt; quia horum ignorantia, etiam invincibilis, semper damno erit Communitatì, dum facilij negotio alijs putare possunt sibi licere quod vident à Superioribus factitari. Et ut docet SS. Pontifex Bened. XIV. (*Bulla, Apostolica. §. 20.*), eodem modo se gerere debet Confessarius cum iis, qui frequentant Sacraenta, ne licitum judicetur ab alijs, quod impunè ab his exerceri animadvertisit. Excipitur II. Si pœnitens interrogasset, quia tunc Confessarius teneretur pandere veritatem (*l. 6. n. 616.*); in eo enim casu ignorantia non esset omnino invincibilis, prout requiritur ad hoc, ut omitti possit admonitio. Excipitur III. Si brevi esset pœnitens admonitioni assensurus, licet in principio non acquiescat (*Ibid. v. Excipendum III.*). Quid autem faciendum sit in dubio, an correctio sit profutura, an nocitura? vide in Operे (*Ibid. v. Utrum autem.*)

10. Post debitas correctiones, sive monitiones, præstat, ut laboretur ad disponendum pœnitentem ad absolutionem per actus veri doloris, et propositi; quo circa monitos esse volo Confessa-

rios, per paucos esse illos pœnitentes, præsertim rudes, qui præposito actu doloris ad confitendum accedunt. Nonnulli Confessarii putant satis suo muneri fecisse, si duntaxat hujusmodi pœnitens sequenti modo interrogent: « Eia postulasne à Deo veniam de omnibus his (quod reverà non est verus actus doloris) : An te pœnitet ex corde omnium peccatorum? » Et nullo alio verbo interposito, absolutionem eis elargiuntur. Totum ab hoc aliud est honorum Confessoriorum institutum, hi enim in primis elaborant, ut pœnitentes (sermo est de iis qui lethibus tenentur) verum dolorem et detestationem peccatorum concipiunt. Et priùs per attritionis actum eos præparant, v. g. « Fili mi, ubi nunc esse deberes in æternum? In Inferno! Ah in illo igne semper cruciandus es! Nec tibi ulla spes amplius restaret, ut te illinc eripere posses! Ibi esses moraturus ab omnibus derelictus, à Deo rejectus per totam æternitatem! Igitur te pœnitet te Deum offendisse, propter infernum quem meruisti? » Advertendum h̄c est non fieri actum attritionis si quis diceret, se pœnitere peccati commissi, quia meruit infernum, sed opus habet, ut dicat se pœnitere offendisse Deum, propter quod meruit infernum. Postea curci, ut eliciatur actus Contritionis h̄c modo: « Fili mi, quid egisti? peccasti in Deum sumum et infinitum bonum: nullam illius rationem habuisti. Avertisti faciem tuam ab eo: projecisti eum post tergum tuum: contemptisti amicitiam, et gratiam ejus. Eia ergo, quia offendisti Deum bonitatem infinitam, nunc ex toto corde te pœnitet? Detestare et odio habe super omnia mala omnes in iurias, quibus immeritò Deum tam bonum affecisti. Nonne jam promptus es millies mori, quam hæc in posterum committere? » Notandum h̄c 1. quod si pœnitens, obtenta absolutione, esti immediatè post confiteatur aliud peccatum, ut denuo absolvatur, ei novus actus doloris eliciendus est, cùm tunc novum fiat judicium (*l. 6. n. 448.*) Notandum 2. esse probabile apud plures Doctores (*Num. 445.*), ad hoc, ut Confessio sit Sacramentalis, debere novo dolore informari: quare cùm aliquis confitetur, quin priùs actus doloris præcesserit, non sufficit, (cùm agatur de valore Sacramenti) si terminata Confessio eliciatur dolor, sed requiri amplius, ut post dolorem elicitem replicetur Confessio, saltem dicendo: « me accuso de omnibus iis quæ modo confessus sum. »

11. Demum incumbendum est Confessario, ut applicet ea remedia, quæ opportuniora judicabit pro salute pœnitentis, impnendo ei eas satisfactiones quæ magis convenient ejus morbo, et eas quas prudenter judicabit illum fore executurum. Advertatur hoc, quod licet satisfactiones debeat respondere culpæ juxta Tridentinum (*Sess. 14. c. 8.*) quod declarat participes alienorum peccatorum, eos Confessarios, « qui levissima quædam opera pro gravissimis delictis injungunt; » nihilominus justis de causis potest Confessarius minuere pœnitentias, si nempe pœnitens compunctione vehementi affectus sit, aut si Jubilæi, aut Indulgentiæ

plenariæ curreret tempus , et præsertim si infirmitate aliqua , sive corporis , sive animæ , laboret . Et denique (ut paucis me expediā) semper et quando prudens timor exoritur , quod ipse correspondentem culpæ satisfactionem non sit adimpleturus . Ita communiter docent Doctores cum S. Th. (lib. 6. n. 509.) Non negamus in Tridentino (Sess. 14. c. 8.) haberi , injungendas esse satisfactiones pro modo culpæ ; sed scimus etiam ibidem subjungi eas debere esse pro pœnitentium facultate salutares , et convenientes . Salutares , nimurum saluti pœnitentium utiles : et convenientes , correspondentes nempe , non solum culpæ , sed etiam viribus pœnitentis . Unde fit non esse salutares , nec convenientes eas , quibus vires pœnitentis , spectata spiritu debilitate , non sunt pares ; tunc enim illi essent venenum potius , quam remedium . Et in hoc Sacramento potius intenditur vitæ moderatio , quam omnimoda satisfactio ; idemque Rituale Rom. (De Sacr. Pœn.) ait à Confessario habendam esse pœnitentis rationem . S. Thomas (Suppl. q. 18. art. 4.) dicit : « Sicut ergo medicus... non » dat medicinam ita efficacem , ut propter debilitatem naturæ » majus periculum oriatur ; ita Sacerdos divino instinctu motus » non semper totam pœnam , quæ uni peccato debetur , jungit , » ne infirmus.... desperet , et à pœnitentia totaliter recedat . » Et » alibi (Quodlib. 3. art. 28.) : « Sicut exiguis ignis extingui- » tur , si multa ligna superimponantur ; ita accidere potest , ut » parvus pœnitentis contritionis affectus pondere pœnitentiae de- » ficiat . Et subjungit : Melius est ut Sacerdos pœnitenti indicet » quanta pœnitentia esset injungenda , et injungat nihilominus » quod pœnitens tolerabiliter ferat . Et alibi (Opusc. 64. §. 4.) : » Tutiū est imponere minorem debito , quam majorem , quia » melius excusamur apud Deum propter multam misericordiam , » quam per nimiam severitatem , quia talis defectus in Purgato- » rio supplebitur . » Et idem docent Gerson , Caj. et præcipue S. Anton. , qui (Vide l. 6. n. 509. et 510.) ait eam pœnitentiam injungendam esse , quam judicatur pœnitens postea verisimiliter executurus esse , et quam lubens acceptatur . Et si pœnitens protes- » tet sibi tantas vires non esse , ut debitam persolvat pœnitentiam , sic S. Archiepiscopus concludit : « Tunc quantumcumque delique- » rit non debet dimitti sine absolutione , ne desperet . » Cum sufficiat tunc (idem ait) imponere generalem pœnitentiam , nempe totum quod boni egerit , usurpando eadem verba Ritualis : Quid- » quid boni egeris , etc. quæ opera injuncta in Sacramento ut docet Angelicus (Quodlib. 3. art. 28.) virtute ejusdem Sacramenti , majoris erunt valoris ad satisfaciendum pro peccatis . Item addunt probabiliter Doctores multi (Lib. 6. n. 510. v. Idem) justam esse causam diminuendi pœnitentiam , si judicetur pœnitens hoc modo magis alici ad Sacramentum . O ! quanti valet sapiens illud consilium S. Thomæ de Villanova (Serm. fer. 6. post Dom. Lætare) : « Facilem unam injunxeris , acriorem consu- » lueris . » Expedit quoque , ut pœnitens cognoscat pœnitentiam , quam mereretur ; propterea potest valde prodesse , si indicentur

pœnitentiae Canonum Pœnitentialium (quarum in Libro notabiliores annotantur (Lib. 6. n. 530.) Juvabit pariter (ut dicit S. Thom. de Villan.) suadere graviorem : postea vero imponeare eam quam prudenter judicabit à pœnitente adimplendam . Insinuat S. Franciscus Salesius (Instruct. Conf. c. 8.) , et idem confirmat Rituale Parisiense (Lib. 6. n. 509. circa finem) prodesse idcirco pœnitentem interrogare , an sibi ad illam pœnitentiam sufficientes sint vires , alioquin in aliam comunitabitur . Juvabit quoque aliquando , inter opera satisfactoria injuncta imponere aliquam satisfactionem gravem , sed non sub gravi culpa (Lib. 6. n. 518. Dub. 3.) aut aliud opus aliunde præceptum , aut debitum (N. 513.)

12. Ex hoc quod dictum est colligitur , quam imprudenter operari quosdam Confessarios , qui pœnitentibus imponunt satisfactiones eorum viribus impares . Quot istorum non dubitan absolve recidivos indispositos , et eos pariter qui in proxima occasione peccandi versantur ; et insipienter putant se eos recuperare , si gravibus pœnitentiis à se oneratos dimittunt , licet prævideant illos has non esse executuros : v. g. injungunt illi , qui vix semel in anno dudum confessus est , ut octavo quovis die per annum confiteatur ; quindecim decades Rosarii quolibet die recitandas illi , qui , ne solitus quidem fuit quinque in hebdomada recitare : disciplinas , orationem mentalem illi , qui nec nomen unquam audivit . Et quid hinc eveniet ? Eveniet quod licet inviti acceptent quod imponitur , ut absolute auctoritatem , nihilominus postea nihil horum executioni demandent ; et credendo iterum esse in peccatum se delapsos , quinimo putando (præcipue rudes) nullius momenti fuisse Confessionem factam , quia pœnitentiae impositæ non satisfecerunt , propterea ad pristinum perditæ vivendi modum redeunt : et perterriti ob pœnitentiae impositæ pondus , à Confessione horrent , et ita pergunt in peccatis tabescere . Et hic est fructus qui in perniciem tot miserorum colligitur ex hujusmodi satisfactionibus , quas convenientes vocant , sed melius dicendæ forent inconvenitissimæ .

13. Cæterum extra casus infirmitatis et compunctionis extraordinariae , non bene ageret Confessarius si pro culpis gravibus injungeret levem satisfactionem , quæ inducat levem obligationem ; etenim , licet (cum expedit) possit injungi opus , quod habita ratione peccatorum sit leve , attamen semper debet imponi satisfactio gravis quæ obligat sub gravi . Et hic oportet amotare aliqua pertinientia ad proximam circa pœnitentias imponendas . Notandum I. Cum pœnitens oblitus fuerit pœnitentiae , communis est sententia (Lib. 6. n. 520.) ad nihilum amplius eum teneri , nisi facile esset sibi , ut posset à Confessario , qui eam imposuit cognoscere . II. Non potest imponi pro occultis peccatis publica satisfactio ; tenetur autem Confessarius has imponere , si alia via non possit occurri scandalō dato , vel honori alicujus palam detracit ; sed non est adstringendus pœnitens ad publicam pœnitentiam faciendam , si ipse renuat . et alio modo possit scandalum re-